ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa
Gabinete do Deputado CHIÓ

1

PROJETO DE LEI Nº _______/2023

AUTOR: MELCHIOR NAELSON BATISTA DA SILVA (CHIÓ)

DECLARA PATRIMÔNIO

CULTURAL IMATERIAL DA

PARAÍBA A MANIFESTAÇÃO

CULTURAL CONHECIDA COMO

"ALA URSAS" REALIZADA NA

CIDADE DE ESPERANÇA.

Art.1º - Fica reconhecido como patrimônio cultural imaterial da Paraíba a

manifestação cultural conhecida como "ala ursas", realizada na cidade de

Esperança.

Art. 2º - Esta lei entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

JUSTIFICATIVA

 O movimento pré-carnavalesco conhecido como "ala ursas" é uma

manifestação cultural tradicional que ocorre na cidade de Esperança. Esse

movimento é caracterizado pela presença de grupos que se fantasiam como

ursos e percorrem as ruas da cidade, animando o público e celebrando o

Carnaval.

 A ala ursa tem uma importância cultural significativa para a cidade de

Esperança e para a cultura paraibana em geral. Essa tradição remonta a mais de

100 anos, e tem raízes no folclore local, que representa os ursos como seres

míticos e poderosos. Os grupos que participam da ala ursa são formados por

395

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa
Gabinete do Deputado CHIÓ

2

pessoas de todas as idades e classes sociais, e são uma forma de unir a

comunidade em torno de uma tradição comum.

 Além disso, a ala ursa é uma expressão de resistência cultural, que

sobreviveu à modernização e à homogeneização cultural que ocorreu em

muitas partes do país. A manutenção dessa tradição representa uma forma de

preservar a cultura local e as raízes da comunidade.

 A ala ursa também é uma importante atração turística para a cidade de

Esperança e para a região em geral. Muitas pessoas visitam a cidade durante o

Carnaval para assistir ao desfile das ala ursas e participar das festividades. Isso

gera uma fonte de renda para a comunidade local e ajuda a promover a cultura

e a identidade da região.

 Em resumo, a ala ursa é uma tradição cultural importante para a cidade

de Esperança e para a cultura paraibana em geral. Essa manifestação representa

uma forma de unir a comunidade em torno de uma tradição comum, de

preservar a cultura local e de promover a identidade da região. Além disso, a ala

ursa é uma importante atração turística que gera uma fonte de renda para a

comunidade local.

 Diante da importância histórica, cultural e econômica solicitamos que o

algodão colorido seja considerado Patrimônio Cultural imaterial da Paraíba.

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura 2023-2027